
Rigorózní práce „Hrdina v totalitních médiích: srovnávací analýza olympijských vítězství Emila
Zátopka (1948, 1952)“ pojednává o propagandě ve sportovní žurnalistice. Jejím cílem je posoudit,
jakým způsobem informoval československý tisk o úspěších jednoho z nejlepších domácích atletů,
Emila Zátopka, na olympijských hrách v Londýně a Helsinkách. Na základě odborné literatury a
pozorování jsem stanovil hypotézu, že novináři využili Zátopkových triumfů k propagandistickým
účelům a z úspěšného sportovce vytvořili socialistického hrdinu.
Tuto hypotézu jsem ověřoval kvantitativní obsahovou analýzou v denících Rudé právo a Lidová
demokracie. Zároveň jsem zformuloval dvě vedlejší hypotézy: Olympijské hry v roce 1952 měly
výrazněji propagandisticky zatížené zpravodajské pokrytí než olympijské hry v roce 1948 a
zpravodajské pokrytí obou olympijských her bylo výrazněji propagandisticky zatížené v Rudém právu
než v  Lidové demokracii. V analýze měřím propagandistickou zatíženost zpravodajských příspěvků,
fotografií a reprezentací Emila Zátopka.
Veškerý výzkum se opírá o bohatý teoretický základ, který zahrnuje definici propagandy, představení
kulturní politiky v období 1948-1952 a vymezení termínu „hrdina“ podle odlišných tradic na obou
stranách železné opony.


